

TERMO DE RATIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1801.01/2023 – SME – CP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA/CE.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA - CE, no uso de suas atribuições legais e sendo aceitáveis as Propostas de Preços dos licitantes abaixo relacionados:

✓ **AZENATE ANSELMO DA SILVA BASTOS, CPF sob o Nº 001.097.923-94, vencedora dos itens abaixo descritos:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	PRÉ	FUND	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	ALFACE: de 1ª qualidade, tamanho médio, integra e fresca maço de cor verde claro, isenta de sinais de apodrecimento e material terroso, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Embalado em saco de polipropileno.	KG	25	25	100	150	R\$ 6,76	R\$ 1.014,00
5	BATATA DOCE: branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, integra e fresca, com casca sã, integra e fresca, sem defeitos, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem.	KG	400	0	83	483	R\$ 4,59	R\$ 2.216,91
8	CEBOLA BRANCA: de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. De colheita recente e pronta para o consumo. Embalado em sacos de nylon.	KG	200	0	0	200	R\$ 8,78	R\$ 1.756,00
9	CENOURA: 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. De colheita recente e pronta para o consumo. Embalado em sacos de nylon.	KG	100	100	200	400	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00
10	CHEIRO VERDE: de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionados em sacos plásticos transparente. Constar data de fabricação e prazo de validade.	KG	0	0	433	433	R\$ 13,33	R\$ 5.771,89
12	FRANGO ABATIDO: Frango abatido na hora, apresentando aspecto, cor, odor e sabor próprios, não apresentar manchas escuras ou sujidades. A carne deve ser de animal sadio, abatida em abatedouro e inspecionada por veterinário constando laudo de sanidade. Com etiquetas de identificação (validade, peso,	KG	0	0	200	200	R\$ 14,01	R\$ 2.802,00

B

	<p>procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.</p>							
15	<p>GOIABA (FRUTA): de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. extra, selecionada, verdosa. Embalado em sacos de nylon.</p>	KG	600	0	0	600	R\$ 6,28	R\$ 3.768,00
17	<p>LIMÃO: de 1ª qualidade, de tamanho médio e casca lisa, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Embalado em sacos de nylon.</p>	KG	100	0	0	100	R\$ 4,57	R\$ 457,00
18	<p>MACAXEIRA (DESCASCADA E CONGELADA): de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra, sem defeitos, descascada e congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de substâncias estranhas, acondicionando em saco plástico transparentes atóxicos com 1 kg.</p>	KG	200	0	0	200	R\$ 7,72	R\$ 1.544,00
19	<p>MAMÃO FORMOSA: de 1ª qualidade, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2 Kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de nylon, com identificação de peso.</p>	KG	1.000	0	0	1.000	R\$ 4,49	4.490,00
33	<p>PIMENTÃO VERDE: de 1ª qualidade, in natura, com maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De colheita recente, pronto para o consumo. Embalado em sacos de nylon.</p>	KG	100	0	0	100	R\$ 6,31	R\$ 631,00
34	<p>TOMATE: de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem.</p>	KG	200	0	0	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00
VALOR TOTAL								R\$ 27.526,86

✓ **ANASTÁCIO LOBATO LOIOLA**, CPF sob o N° 007.705.333-88, vencedora dos itens abaixo descritos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	FUND	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
19	MAMÃO FORMOSA: de 1ª qualidade, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2 Kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de nylon, com identificação de peso.	KG	0	2.228	2.228	R\$ 4,49	R\$ 10.003,72
22	MELANCIA BABY: de 1ª qualidade, sabor super doce, possuindo poucas sementes, aspecto e cheiro próprios, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e íntegra, acondicionada a granel, pesando (até 5 kg), sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, ausência de sujidades, parasitas, armadilhas e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronta para o consumo. Embalado em sacos de nylon.	KG	1.500	0	1.500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 16.003,72

✓ **MARIA ANGÉLICA ALMEIDA BARROS**, CPF sob o N° 642.724.603-82, vencedora dos itens abaixo descritos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	FUND	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	BANANA PRATA: Banana prata de 1ª qualidade, in natura, em penca, sem ponta de cacho, tamanho médio. Deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, e isentas de brocas ou danos externos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Devem ser recém-colhidas e sendo acondicionadas em sacos de juta (estopa). Embalado em sacos de nylon.	KG	6.479	6.479		R\$ 4,63	R\$ 29.997,77
5	BATATA DOCE: branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, íntegra e fresca, sem defeitos, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem.	KG	484	484		R\$ 4,59	R\$ 2.221,56
VALOR TOTAL							R\$ 32.219,33

✓ **JOSÉ EVILANE ANDRÉ DOS SANTOS**, CPF sob o N° 040.584.433-67, vencedor do item abaixo descrito:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	FUND	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	CEBOLA BRANCA: de 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. De colheita recente e pronta para o consumo. Embalado em sacos de nylon.	KG	0	1.138	1.138	R\$ 8,78	R\$ 9.991,64
12	FRANGO ABATIDO: Frango abatido na hora, apresentando aspecto, cor, odor e sabor próprios, não apresentar manchas escuras ou sujidades. A carne deve ser de animal sadio, abatida em abatedouro e inspecionada por veterinário constando laudo de sanidade. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou	KG	1.427	0	1.427	R\$ 14,01	R\$ 19.992,27

(Handwritten signature)

SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.							
VALOR TOTAL							R\$ 29.983,91

✓ **JOSÉ VALDEMIR MARREIRO DOS SANTOS**, CPF sob o N° 863.693.693-49, vencedor do item abaixo descrito:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	FUND	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
26	MILHO VERDE IN NATURA: espiga de tamanho médio, com coloração dos grãos amarelos forte, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos.	KG	1.348	7.402	8.750	R\$ 4,52	R\$ 39.550,00
VALOR TOTAL							R\$ 39.550,00

✓ **SILVIA HELENA DOS SANTOS BARBOSA**, CPF sob o N° 965.697.353-49, vencedora dos itens abaixo descritos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	PRÉ	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	BANANA PRATA: Banana prata de 1ª qualidade, in natura, em penca, sem ponta de cacho, tamanho médio. Deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, e isentas de brocas ou danos externos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Devem ser recém-colhidas e sendo acondicionadas em sacos de juta (estopa). Embalado em sacos de nylon.	KG	800	0	800	R\$ 4,63	R\$ 3.704,00
5	BATATA DOCE: branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, integra e fresca, com casca sã, integra e fresca, sem defeitos, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem.	KG	0	300	300	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00
10	CHEIRO VERDE: de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionados em sacos plásticos transparente. Constar data de fabricação e prazo de validade.	KG	300	134	434	R\$ 13,33	R\$ 5.785,22
12	FRANGO ABATIDO: Frango abatido na hora, apresentando aspecto, cor, odor e sabor próprios, não apresentar manchas escuras ou sujidades. A carne deve ser de animal sadio, abatida em abatedouro e inspecionada por veterinário constando laudo de sanidade. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura,	KG	0	1.000	1.000	R\$ 14,01	R\$ 14.010,00

	Pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.						
19	MAMÃO FORMOSA: de 1ª qualidade, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2 Kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de nylon, com identificação de peso.	KG	1.000	0	1.000	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00
25	MELÃO: de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme casca, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 1 Kg, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de nylon, com identificação de peso.	KG	500	0	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
VALOR TOTAL							R\$ 31.366,22

✓ **HERMANO JOSÉ DE SOUSA**, CPF sob o N° 211.156.993-34, vencedor do item abaixo descrito:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	FUND	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
12	FRANGO ABATIDO: Frango abatido na hora, apresentando aspecto, cor, odor e sabor próprios, não apresentar manchas escuras ou sujidades. A carne deve ser de animal sadio, abatida em abatedouro e inspecionada por veterinário constando laudo de sanidade. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.	KG	2.300	2.300	R\$ 14,01	R\$ 32.223,00
13	FRANGO CAIPIRA: Frango Caipira abatido picado com miúdos de boa qualidade, não amolecido, nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor própria sem manchas, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.	KG	380	380	R\$ 20,20	R\$ 7.676,00
VALOR TOTAL						R\$ 39.899,00

✓ **CRISTIANA MARIA FERREIRA LEMOS**, CPF sob o N° 863.518.503-04, vencedor do item abaixo descrito:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	PRÉ	FUND	ABE	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABOBORA (JERIMUM): de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes; acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com	KG	500	0	0	0	500	R\$ 4,77	R\$ 13.356,00

	etiqueta de pesagem. Embalado em sacos de nylon.									
18	MACAXEIRA (DESCASCADA E CONGELADA): de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra, sem defeitos, descascada e congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de substâncias estranhas, acondicionando em saco plástico transparentes atóxicos com 1 kg.	KG	0	150	0	50	200	R\$ 7,72	R\$ 1.544,00	
26	MILHO VERDE IN NATURA: espiga de tamanho médio, com coloração dos grãos amarelos forte, com grãos íntegros, sem podridão e sem fungos.	KG	0	0	7.598	0	7.598	R\$ 4,52	R\$ 34.342,96	
VALOR TOTAL									R\$ 38.271,96	

✓ **LUIS ALBERTO DA SILVA**, CPF sob o N° 625.031.463-68, vencedor dos itens abaixo descritos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	PRE	FUND	EJA	AEE	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	BANANA PRATA: Banana prata de 1ª qualidade, in natura, em penca, sem ponta de cacho, tamanho médio. Deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, e isentas de brocas ou danos externos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Devem ser recém-colhidas e sendo acondicionadas em sacos de juta (estopa). Embalado em sacos de nylon.	KG	1.000	0	0	0	0	1.000	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00
5	BATATA DOCE: branca ou roxa, 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, íntegra e fresca, sem defeitos, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem.	KG	0	0	433	0	50	483	R\$ 4,59	R\$ 2.216,97
10	CHEIRO VERDE: de 1ª qualidade, contendo proporções iguais de coentro e cebolinha, maço cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionados em sacos plásticos transparente. Constar data de fabricação e prazo de validade.	KG	0	66	267	50	50	433	R\$ 13,33	R\$ 5.771,89
12	FRANGO ABATIDO: Frango	KG	50	0	500	0	50	600	R\$ 14,01	R\$ 8.406,00

	abatido na hora, apresentando aspecto, cor, odor e sabor próprios, não apresentar manchas escuras ou sujidades. A carne deve ser de animal sadio, abatida em abatedouro e inspecionada por veterinário constando laudo de sanidade. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.									
16	LARANJA: Laranja pera tamanho médio, in natura, com características integras e de primeira qualidade, fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Embalado em sacos de nylon.	KG	1.000	0	0	0	0	1.000	R\$ 3,89	R\$ 3.890,00
19	MAMÃO FORMOSA: de 1ª qualidade, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2 Kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de nylon, com identificação de peso.	KG	1.000	0	0	0	0	1.000	R\$ 4,49	R\$ 4.490,00
VALOR TOTAL										R\$ 29.404,89

✓ **FRANCINÉ DOS SANTOS BARROS**, CPF sob o N° 820.915.873-20, vencedor dos itens abaixo descritos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	PRE	FUND	TOTAL	VALOR	VALOR TOTAL
------	---------------	-----	-----	------	-------	-------	-------------

AB

3	ALHO: Branco, em cabeça, tamanho médio, de 1ª qualidade, embalado em rede plastica de 01kg. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, sem terra aderente, sujidades, parasitas e larvas.	KG	0	865	865	R\$ 23,10	R\$ 19.981,50
16	LARANJA: Laranja pera tamanho médio, in natura, com características integras e de primeira qualidade, fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Embalado em sacos de nylon.	KG	170	2.400	2.570	R\$ 3,89	R\$ 9.997,30
VALOR TOTAL							R\$ 29.978,80

✓ **COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE – FAPE**, CNPJ sob o N° 17.071.170/0001-60, vencedora dos itens abaixo descritos:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	PRE	FUND	EJA	AGE	TOTAL	UNIT	VALOR TOTAL
1	ABOBORA (JERIMUM): de 1ª qualidade, tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes; acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem. Embalado em sacos de nylon.	KG	0	400	1.800	0	100	2.800	R\$ 4,77	R\$ 10.971,00
4	BANANA PRATA: Banana prata de 1ª qualidade, in natura, em penca, sem ponta de cacho, tamanho médio. Deverá apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, e isentas de brocas ou danos externos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Devem ser recém-colhidas e sendo acondicionadas em sacos de juta (estopa). Embalado em sacos de nylon.	KG	4.200	5.000	8.521	0	0	17.721	R\$ 4,63	R\$ 82.048,23
7	BETERRABA: de 1ª qualidade, o produto deve estar integro e fresco, sem ruptura, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidade,	KG	250	350	0	0	0	600	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00

	parasitas, insetos, larvas e ou corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não serão tolerados, brotamento, embonecamento grave, rachadura profunda, podridões, rachaduras e coração negro e manchas. Pronta para consumo.									
9	CENOURA: 1ª qualidade, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. De colheita recente e pronta para o consumo. Embalado em sacos de nylon.	KG	0	0	0	0	50	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
11	FEIJÃO: de classe um. Grão inteiro, aspecto brilhoso liso de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas. Safra 2020/2021, acondicionados em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados e resistentes. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1Kg (um quilograma).	KG	500	400	2.000	0	100	3.000	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00
12	FRANGO ABATIDO: Frango abatido na hora, apresentando aspecto, cor, odor e sabor próprios, não apresentar manchas escuras ou sujidades. A carne deve ser de animal sadio, abatida em abatedouro e inspecionada por veterinário constando laudo de sanidade. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e	KG	23	0	0	0	50	23	R\$ 14,01	R\$ 322,23

	Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.									
13	FRANGO CAIPIRA: Frango Caipira abatido picado com miúdos de boa qualidade, não amolecido, nem pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor própria sem manchas, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem ser mantidos sob congelamento a -18°C e entregues congelado e embalado em saco de saco de polipropileno, estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Validade: o produto deve conter na embalagem data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.	KG	250	250	1.620	0	0	2.120	R\$ 20,20	R\$ 42.824,00
15	GOIABA (FRUTA): de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. extra, selecionada, verdoxa. Embalado em sacos de nylon.	KG	400	1.000	2.000	500	500	4.400	R\$ 6,28	R\$ 27.632,00
16	LARANJA: Laranja pera tamanho médio, in natura, com características integras e de primeira qualidade, fresco, limpo, de vez (por amadurecer) e coloração uniforme apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para	KG	0	630	0	0	50	680	R\$ 3,89	R\$ 2.645,20

	o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Embalado em sacos de nylon.									
17	LIMÃO: de 1° qualidade, de tamanho medio e casca lisa, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, e de origem orgânica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Embalado em sacos de nylon.	KG	0	100	200	50	50	100	R\$ 4,57	R\$ 1.828,00
19	MAMÃO FORMOSA: de 1ª qualidade, casca fina, lisa, íntegro e firme, sem manchas ou perfurações, com peso médio de 2 Kg, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de nylon, com identificação de peso.	KG	0	2.000	3.772	0	50	5.822	R\$ 4,49	R\$ 26.140,78
21	MANGA: de 1ª qualidade, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosas, sujidades, sem lesões de origem física, acondicionadas em sacos de nylon, com identificação do peso.	KG	1.200	800	1.600	0	50	3.650	R\$ 3,93	R\$ 14.344,50
22	MELANCIA BABY: de 1ª qualidade, sabor super doce, possuindo poucas sementes, aspecto e cheiro próprios, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, acondicionada a granel, pesando (até 5 kg), sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, ausência de sujidades, parasitas, armadilhas e sinais de	KG	2.500	3.000	9.000	0	50	14.550	R\$ 4,00	R\$ 58.200,00

	apodrecimento. De colheita recente e pronta para o consumo. Embalado em sacos de nylon.										
23	<p>Mel DE ABELHA (SACHÊ): O produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 55, (decreto 12.846/78) e resolução fnde nº 26 de 17/06/13. o produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. Embalagem primária: podendo ser entregue em sachê de plástico atóxico de 03g, contendo as informações de data da fabricação e/ou validade e lote de forma indelével (resolução RDC nº 259 da vigilância sanitária), atender todas as exigências apresentadas nas descrições, deverá também conter a composição nutricional do produto.</p>	KG	4.500	5.000	23.000	8.000	500	41.000	R\$ 32,50	R\$ 1.332.500,00	
24	<p>Mel DE ABELHA (BISNAGA)- O produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 55, (decreto 12.846/78) e resolução fnde nº 26 de 17/06/13. o produto não poderá apresentar substâncias estranhas à sua composição, nem ser acrescido de corantes, aromatizantes, espessantes, conservantes e edulcorantes de qualquer natureza. Características: aspecto, cor, cheiro e sabor característicos. Embalagem primária: podendo ser entregue em bisnaga de 250g, contendo as informações de data da fabricação e/ou validade e lote de forma indelével (resolução RDC nº 259 da vigilância sanitária), atender todas as exigências apresentadas</p>	BISNAGA	450	500	2.300	800	50	4.100	R\$ 13,33	R\$ 54.653,00	

	nas descrições, deverá também conter a composição nutricional do produto.									
26	MILHO VERDE IN NATURA: espiga de tamanho médio, com coloração dos grãos amarelos forte, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos.	KG	652	1.950	0	0	50	2.652	R\$ 4,52	R\$ 11.987,04
28	POLPA DE ACEROLA: preparada com frutas sãs de primeira qualidade, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Acondicionada em embalagens plásticas transparentes e resistentes com peso líquido de 1 Kg, contendo as especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade e informações nutricionais, identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso e selo de inspeção sanitária. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação.	UND	600	500	4.500	500	100	6.200	R\$ 10,42	R\$ 64.604,00
29	POLPA DE CAJU: preparada com frutas sãs de primeira qualidade, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Acondicionada em embalagens plásticas transparentes e resistentes com peso líquido de 1 Kg, contendo as especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade e informações nutricionais, identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso e selo de inspeção sanitária.	KG	2.000	1.500	0	1.400	100	5.000	R\$ 10,98	R\$ 54.900,00

	O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação.									
30	POLPA DE GOIABA: preparada com frutas sãs de primeira qualidade, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Acondicionada em embalagens plásticas transparentes e resistentes com peso líquido de 1 Kg, contendo as especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade e informações nutricionais, identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso e selo de inspeção sanitária. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. 1.0Kg (um quilograma).	KG	1.000	1.000	3.000	900	100	6.000	R\$ 10,61	R\$ 63.660,00
31	POLPA DE GRAVIOLA: preparada com frutas sãs de primeira qualidade, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Acondicionada em embalagens plásticas transparentes e resistentes com peso líquido de 1 Kg, contendo as especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade e informações nutricionais, identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso e selo de inspeção sanitária. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. 1.0Kg (um quilograma).	KG	1.500	1.000	3.000	900	100	6.500	R\$ 12,12	R\$ 78.780,00
32	POLPA DE MANGA:	KG	2.000	1.000	5.900	1.000	100	10.000	R\$ 10,41	R\$

	preparada com frutas sãs de primeira qualidade, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Acondicionada em embalagens plásticas transparentes e resistentes com peso líquido de 1 Kg, contendo as especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade e informações nutricionais, identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso e selo de inspeção sanitária. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. 1.0Kg (um quilograma).									104.100,00
33	PIMENTÃO VERDE: de 1ª qualidade, in natura, com maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. De colheita recente, pronto para o consumo. Embalado em sacos de nylon.	KG	0	100	300	0	0	400	R\$ 6,31	R\$ 2.524,00
34	TOMATE: de 1ª qualidade, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico e com etiqueta de pesagem.	KG	400	400	2.000	0	100	2.100	R\$ 7,18	R\$ 20.822,00
VALOR TOTAL										R\$ 1.993.325,48

✓ **COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRARIA DO SERTÃO CENTRAL DO CEARÁ COOPERASC LTDA**, CNPJ sob o N° 23.323.155/0001-64, vencedora do item abaixo descrito:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	CRECHE	PRÉ	FUND	EJA	AEE	TOTAL	VALOR UNDE	VALOR TOTAL
27	NATA: Produto lácteo em forma de emulsão, cor branca ou levemente	UND	750	600	2.500	0	150	4.000	R\$ 4,48	R\$ 17.920,00

<p>amarelada, sabor e odor característicos, textura firme, aparência brilhante, sem apresentação de grumos, sem soro aparente. Refrigerado entre 0°C e 5°C. Com Selo de Inspeção Federal (S.I.F), Selo de Inspeção Estadual (S.I.E) ou Selo de Inspeção Municipal (S.I.M), possuir data de fabricação e prazo de validade. Unidade 200 gramas.</p>										
VALOR TOTAL										R\$ 17.920,00

E tendo os mesmos atendido a todos os requisitos do Edital, vem, nos autos do Processo administrativo CHAMADA PÚBLICA Nº **1801.01/2023 – SME – CP**, tudo conforme especificações contidas nos ANEXOS do Edital, os declara como vencedores, para que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes, em consonância com ART. 14, §1º DA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009, NA RESOLUÇÃO Nº 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, O MANUAL DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 2ª EDIÇÃO E A LEI Nº 5.764/1971 DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA SOBRE AS COOPERATIVAS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).

Madalena/CE, 27 de Março de 2023.



CRISPIANO BARROS UCHÔA
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1801.01/2023 – SME – CP

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA Nº 1801.01/2023 – SME – CP. O Secretário de Educação da Prefeitura Municipal de Madalena no uso de suas atribuições legais e considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação CHAMADA PÚBLICA Nº 1801.01/2023 – SME – CP, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE ITENS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA/CE. Vencedores: COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE – FAPE com o valor global de R\$ 1.993.325,48 (um milhão, novecentos e noventa e três mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos), COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRARIA DO SERTÃO CENTRAL DO CEARÁ COOPERASC LTDA com o valor global de R\$ 17.920,00 (dezessete mil novecentos e vinte reais), SILVIA HELENA DOS SANTOS BARBOS com o valor global de R\$ 31.366,22 (trinta e um mil trezentos e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos), AZENATE ANSELMO DA SILVA BASTOS com o valor global de R\$ 27.526,86 (vinte e sete mil quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos), LUIS ALBERTO DA SILVA com o valor global de R\$ 29.404,86 (vinte e nove mil quatrocentos e quatro reais e oitenta e seis centavos), HERMANO JOSÉ DE SOUSA com o valor global de R\$ 39.899,00 (trinta e nove mil oitocentos e noventa e nove reais), JOSÉ EVILANE ANDRÉ DOS SANTOS com o valor global de R\$ 29.983,91 (vinte e nove mil novecentos e oitenta e três reais e noventa e um centavos), FRANCINÉ DOS SANTOS BARROS com o valor global de R\$ 29.978,80 (vinte e nove mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), MARIA ANGÉLICA ALMEIDA BARROS com o valor global de R\$ 32.219,33 (trinta e dois mil duzentos e dezoito reais e trinta e três centavos), JOSÉ VALDEMIR MARREIRO DOS SANTOS com o valor global de R\$ 39.550,00 (trinta e nove mil quinhentos e cinquenta reais), CRISTIANA MARIA FERREIRA LEMOS com o valor global de R\$ 38.271,96 (trinta e oito mil duzentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos), ANASTÁCIO LOBATO LOIOLA com o valor global de R\$ 16.003,72 (dezesseis mil três reais e setenta e dois centavos). Fundamento de acordo com ART. 14, §1º DA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009, NA RESOLUÇÃO Nº 21, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, O MANUAL DE AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, 2ª EDIÇÃO E A LEI Nº 5.764/1971 DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA SOBRE AS COOPERATIVAS, NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE). MADALENA - CE, 27 de Março de 2023. *CRISPIANO BARROS UCHÔA* – Secretário de Educação.



CRISPIANO BARROS UCHÔA
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1801.01/2023 – SME – CP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MADALENA/CE.

CERTIFICO para os devidos fins que foram publicados através de afixação na **PORTARIA DESTA PREFEITURA (QUADRO DE AVISOS E PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA)** e **DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**, conforme reza o Art. 38 - XI, da Lei Federal 8.666/93, o **EXTRATO DE RATIFICAÇÃO**, originário do Processo Administrativo **CHAMADA PÚBLICA Nº 1801.01/2023 – SME – CP**, na data de 27 de Março de 2023, cujos vencedores estão elencados a seguir:

Nº	VENCEDOR	CNPJ Nº	PREÇO TOTAL- R\$	VALOR POR EXTENSO
01	COOPERATIVA SERTANEJA CEARENSE – FAPE, representada por CRISTIANE SILVESTRE DE FARIAS.	17.071.170/0001-60	R\$ 1.993.325,48	(um milhão, novecentos e noventa e três mil, trezentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos)
02	COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTAMENTOS DE REFORMA AGRARIA DO SERTÃO CENTRAL DO CEARÁ COOPERASC LTDA , representada por ELIAS DA SILVA FERREIRA.	23.323.155/0001-64	R\$ 17.920,00	(dezesete mil novecentos e vinte reais)
03	SILVIA HELENA DOS SANTOS BARBOSA,	965.697.353-49	R\$ 31.366,22	(trinta e um mil trezentos e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos)
04	AZENATE ANSELMO DA SILVA BASTOS	001.097.923-94	R\$ 27.526,86	(vinte e sete mil quinhentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos)
05	LUIS ALBERTO DA SILVA,	625.031.463-68	R\$ 29.404,86	(vinte e nove mil quatrocentos e quatro reais e oitenta e seis centavos)
06	HERMANO JOSÉ DE SOUSA,	211.156.993-34	R\$ 39.899,00	(trinta e nove mil oitocentos e noventa e nove reais)
07	JOSÉ EVILANE ANDRÉ DOS SANTOS,	040.584.433-67	R\$ 29.983,91	(vinte e nove mil novecentos e oitenta e três reais e noventa e um centavos)
08	FRANCINÉ DOS SANTOS BARROS,	820.915.873-20	R\$ 29.978,80	(vinte e nove mil novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos)
09	MARIA ANGÉLICA ALMEIDA BARROS,	642.724.603-82	R\$ 32.219,33	(trinta e dois mil duzentos e dezenove reais e trinta e três centavos)
10	JOSÉ VALDEMIR MARREIRO DOS SANTOS,	863.693.693-49	R\$ 39.550,00	(trinta e nove mil quinhentos e cinquenta reais)
11	CRISTIANA MARIA FERREIRA LEMOS,	863.518.503-04	R\$ 38.271,96	(trinta e oito mil duzentos e setenta e um reais e noventa e seis centavos)
12	ANASTÁCIO LOBATO LOIOLA.	007.705.333-88	R\$ 16.003,72	(dezesesseis mil três reais e setenta e dois centavos)

Madalena/CE, 27 de Março de 2023.



CRISPIANO BARROS UCHÔA
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO